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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы заключается в необходимости философско-

культурологического осмысления новых художественных явлений, к

которым относится китайский неореализм, ярко выраженный в

современном изобразительном искусстве Китая. Художественные явления

и художественные идеи определенного исторического периода имеют

философскую детерминированность, если они изучаются в конкретном

культурном контексте, в реальном художественном процессе. Актуальность

философско-культурологического исследования заключается в осмыслении

рецепций злободневных социокультурных проблем общества и

экзистенциальных вызовов личности в творчестве художника. В этом

заключается потребность культурфилософского анализа исторической и

культурной ценности китайского неореалистического искусства.

Китайское неореалистическое искусство – это уникальная форма

современного искусства, особый вид художественной мысли и творческий

метод, отражающий характер поиска. Творческий, художественный метод

осуществляет первичную проблематизацию культурных и общественных

отношений, социальных коллизий, а развитие и изменение современной

китайской культуры вызвали актуальный художественный феномен, так

появился новый вид неореалистического искусства в Китае.

Китайское неореалистическое искусство как метод художественного

творчества, как художественное явление имеет достаточное основание для

атрибуции нового содержания. Хотя произведения китайского неореализма

различны по технике художественной выразительности, они имеют схожую

семантику, которая может быть непосредственно опознана зрителем как

новый этап развития реализма.

Имеется существенное отличие философских оснований реализма и

неореализма. Философско-культурологическое значение нереалистических

феноменов культуры и искусства состоит в том, что подлинное отражение
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действительности художниками-неореалистами не является прямым

изображением реального мира, а носит субъективный характер, во многом

зависит от личного и социального бэкграунда творца: когнитивного

качества понимания реальности, образования художника, социальной

позиции, способа художественной концептуализации, концептуализации

методов выражения духовного мира современника.

Актуальность исследования заключается в необходимости описать

феноменальные, но трудно фиксируемые изменения в художественном

методе неореализма, обусловленные философско-культурологическим

дискурсом явления. Философское осмысление изменений и вызовов

социокультурного контекста возможно при избегании крайних оценок этих

изменений. Актуальность обнаруживается в необходимости выявления в

изобразительном искусстве КНР, в этом широком дискуссионном

пространстве анализа, многих новых художественных реальностей как

в произведениях искусства, так и творчестве художников философских

идей, которые репрезентируют художественные концепции неореализма

как современного вида философско-культурологического дискурса.

Актуальность находит выражение и в потребности выявления роли

художественно-культурологического знания в разработке современных

философско-культурологических теорий, способных объяснить проблему

взаимодействия изобразительной реальности, его репрезентативного

содержания, эксплицирующих неочевидные, но субьективно значимые

практики субъективации и иммерсивности художественного метода

современного искусства. Репрезентация неореалистического искусства в

новой культурной и философской парадигме Китая понимается нами как

сложная культурная практика, нередуцируемая к отражению реальности на

основе разной степени художественности фиксации мира художником.

Степень научной разработанности темы исследования.

Культуро-антропологическое определение Е. В. Боголюбовой

философской сущности культуры как возрастание сущностных сил
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личности, общества явилось фундаментальной характеристикой природы

художественной культуры. Определение нового реализма в силу своей

функциональной мультимодальности стало предметом исследования

многих научных дисциплин, ученых из разных стран. Если в странах

бывшего социалистического блока неореализм сформировался в ответ на

усталость от соцреализма, то в странах либерального крыла его

формирование происходит под влиянием индифферентности

постмодернистских штудий и востребованности качественного

философского контента. В конце ХХ в. писатели, литераторы, критики

обозначили возникновение новой волны реалистического искусства и

назвали его новым реализмом. Писательскими организациями были

организованы одноименные конференции «Новый реализм», в которых

участвовали литературоведы, критики, писатели, журналисты, издатели.

В первом десятилетии ХХI в. в российских гуманитарных

сообществах состоялась широкомасштабная дискуссия о «новом реализме».

Бурно обсуждался манифест С. Шаргунова «Отрицание траура» и

«Манифест новой жизни» В. Пустовой, в которых произошло полноценное

обсуждение нового феномена.

Среди российских исследователей неореализма в литературе значимы

имена Г. Д. Ахметовой и С.М. Казначеева. Феноменологическое

рассмотрение исходного тезиса в том, что русский реализм в его

историческом поступательном движении отражает манифестацию

глобальной литературно-художественной тенденции, которая наиболее

адекватно соответствует нашему национальному менталитету и органично

вписывается в систему культурных ценностей этноса. На разных этапах

существования реалистической методологии сопутствовал принцип

преемственности в искусстве.

Содержание понятия «новое российское, русское кино» в

киноиндустрии разработано в докторской диссертации А. С. Брейтмана

«Российское киноискусство: проблема сохранения ценностей русской
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культуры» (2003). В работе сделан вывод о сохранении и трансформации в

современных условиях базовых ценностей русской культуры. Осмысление

феномена «нового» кино России позволило автору определить его

качественную доминанту ‒ отношение к искусству как к болезненному, но

неизбежному самопознанию, восходящему к духовным поискам П.

Чаадаева, М. Лермонтова, Ф. Достоевского, А. Чехова, Н. Бердяева, Г.

Федотова, А. Платонова, А. Тарковского и других лидеров

интеллектуального наследия России.

Художественный феномен неореализма в искусстве Китая зародился

в 1970-е годы и начался с текстов, актуализирующих проблемы общества

нового периода. Ведущими китайскими учеными в области анимации и

кинематографа (Лу Шэнчжан, Чжан Цзиюань, Чжан Мяо, Сунь Хайпэн, Ван

Лу, Луань Хуэй, Чэнь Цзаньвэй и др.) создан первичный корпус

художественных текстов неореализма.

Художественно-культурологические аспекты становления и развития

китайского неореалистического изобразительного искусства получили

отражение в работах Х. Даньхуэй, П. Гладстона, Г. Минлу, Шуй Тяньчжун,

Г.С. Гультяевой и др.

Работы Ян Чуньши, Си Шунвэй, Гао Цюаньси, Гао Минлу, Цзя

Фанчжоу посвящены научному анализу философского содержания теорий

нового визуального образа. Именно эти исследователи

концептуализировали идею неореализма, сформировавшемся под влиянием

знаковых произведений таких художников, как Ло Чжунли, Чэнь Даньцин и

др.

В 80-е годы ХХ века в китайской интеллектуальной среде начался

процесс освоения иностранной философской литературы, названный

«переводческим бумом». Логика Г. Гегеля переведена Ян Ичжи, История

западной философии Б. Рассела ‒ Хэ Чжаоу, Лю Юсы, Ма Юаньдэ; эстетика

Г. Гегеля ‒ Чжу Гуанцзянь; трансцендентальный идеализм Д. Юма стал

доступен благодаря переводам Гуань Вэньюнь. Монография Л. Н.
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Столовича «Эстетическая и художественная ценность: сущность,

специфика, соотношение» освоена благодаря переводам Лин Цзияо. Труды

Э. Кассирера в переводе Ган Ян получили распространение по всему

тихоокеанскому региону; неокантианская философия Г. Риккерта

приобрела популярность в философских текстах неореализма благодаря Ту

Цзилян. После того, как иностранная культура была понята и усвоена

китайской культурой, она стала частью современной китайской культуры и

контролировалась мощным традиционным культурным китайским

наследием, формируя уникальный культурный и художественный стиль

современного Китая. Своего рода компендиумом, первой и самой

авторитетной книгой для китайских ученых, изучающих философию, стала

скромно названная «Краткая история китайской философии» Фэн Юланя.

Исследования о влиянии наследия традиционной философии тайцзи

Китая на развитие современной китайской философии культуры

исследовано не равномерно. Общие теории социокультурной

преемственности древнего знания и его инкорпорирование в современное

мировоззрение стали предметом изучения современных исследователей

Ячина С. Е., Конончук Д.В., Лю Ян; Хань Луцзяо; Фэнь Юлань; Чжэн

Цзядун и многих других авторов.

Методичное использование западного инструментария для описания

и объяснения истории китайской мысли, ставшее стандартом для китайских

гуманитарных исследований, осуществлялось на протяжении всего

двадцатого века. Авторитетный российский синолог В. А. Киселев обобщил

этот процесс описанием роли выдающихся китайских философов ХХ в. в

экспликации традиционного философского наследия. Так, с 20‒40 гг. ХХ в.

был создан ряд работ по истории китайской философии: «Очерк истории

китайской философии» (1919) Ху Ши (胡适 , 1891—1962); «История

китайской философии» (1929) Чжан Тая (钟泰 , 1888—1979); «История

китайской философии» в 2 томах Фэн Юланя; «Общий очерк истории
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китайской философии» (1936) Фань Шоукана (范寿康, 1896—1983); «Очерк

китайской философии» (1943) Чжан Дайняня (张岱年, 1909‒2004).В начале

ХХI в. появились работы по определению, обобщению философской

природы нового художественного явления. Концептуализация понятия

«неореализм» получила свое обоснование и разработку в творчестве

китайских ученых (Шу Вэньсинь, Цзя Фанчжоу, Ван Хуаньцин и др.) и

российских исследователей (Г. Д. Ахметовой, Т. Т. Давыдова, В.А.

Келдыша, У. К. Абишевой, М.В. Михайловой, Е.И. Замятина, В.О.

Шулятикова и др.). Исследования последних пять лет посвящены описанию

специфических черт китайского изобразительного искусства Цзя Фанчжоу,

Чжан Цзе, Чэнь Цзяньцзюнь и др.

Проведенный анализ разработанности темы исследования дает

основания утверждать, что большое количество ученых в Китае занимаются

теоретическими и практическими исследованиями применения, ценности и

значения традиционной китайской художественной культуры в различных

областях и отраслях современного Китая, однако философско-

культурологических исследований о природе неореализма еще

недостаточно.

Объект диссертационного исследования ‒ философско-

культурологический дискурс художественного неореализма.

Предмет исследования – философские основания и концептуальные

идеи неореализма как феномена современной художественной культуры.

Цель исследования – на основе анализа корпуса китайских

аналитических художественно-культурологических, искусствоведческих,

эстетических текстов и художественных произведений, репрезентирующих

философско-культурологическую проблематику неореалистического

искусства, выявить и осмыслить актуальные философские основания

неореализма как феномена художественной культуры.

Задачи исследования:

9

1. Выявить философско-культурологические основания современного

китайского художественного неореализма.

2. Проанализировать социокультурные предпосылки формирования и

развития китайского неореалистического искусства и эксплицировать

философско-культурологическое содержание неореализма в философском,

художественном дискурсах.

3. Раскрыть философско-культурологическую сущность

современного, неореалистического искусства как явления художественной

культуры конца ХХ ‒ начала ХХI в.

4. Осуществить философско-культурологическую рефлексию

перспектив развития неореализма в контексте социокультурных изменений

современного Китая.

Теоретическую основу исследования составили идеи и положения

ученых, изучающих философские основания неореализма как феномена

современной художественной культуры; отдельные положения

классических и неклассических концепций философии культуры,

философии искусства и художественной культуры:

теории и концепции философии культуры В.Ж. Келле, П.С.

Гуревича, Дэн Сяомана; философии жизни А. Бергсона, В. Дильтея, Ф.

Ницше; философии символической сущности культуры Э. Кассирера и др.;

теория неореализма В.А. Келдыша, С. М. Казначеева и Г. Д.

Ахметовой, Ян Чунши, Си Шунвэй;

функциональная теория изменения (Т. Парсонс, Б.

Малиновский);

теория художественной ценности (Хуан Хайчэн);

теория Л. Харрисона, С. Хантингтона о зависимости

общественного прогресса от исторического прошлого и культурного

наследия стран;

теории визуальных исследований (Т. Митчелл, Д. Элкинс и др.).
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Методологической базой исследования выступают следующие

подходы:

феноменологический подход ‒ позволяет обосновать идею о

китайском неореализме как явлении современной мировой художественной

культуры;

компаративистский подход ‒ обеспечивает сопоставление китайского

реализма и неореализма;

системный подход ‒ способствует анализу формирования и развития

неореализма в художественной культуре Китая как совокупности

концептуальных, институциональных идей, составляющих и

детерминирующих этот процесс;

философско-культурологический подход ‒ делает возможным

обоснование сущности китайского неореализма как самобытного

направления художественной культуры Китая конца ХХ ‒ начала ХХI в.;

аксиологический подход ‒ способствует осмыслению ценностных

оснований философии неореализма;

историко-эволюционный подход ‒ использован при анализе

перспектив развития неореализма в контексте социокультурных изменений

современного Китая.

Методы исследования. Анализ новой художественно-эстетической

реальности, обеспечивающей валидацию теории неореалистического

искусства, проведен с использованием общенаучных методов анализа,

синтеза, сравнения, моделирования; осуществлен прием и методов

визуализации, экстраполяции, интерпретации и контекстного анализа.

Научная новизна диссертационного исследования:

1. Актуализированы и раскрыты философско-культурологические

основы концепции китайского неореалистического изобразительного

искусства, его триггерные точки, специфические характеристики.
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2. Выявлены социокультурные предпосылки, определяющие характер

и содержание современного искусства Китая, детерминированные

социально-политическими проблемами, освоением теоретических подходов

и практик западной философии культуры.

3. Выявлены и раскрыты сущностные характеристики

неореалистического искусства как глобального художественно-

эстетического явления художественной культуры конца ХХ ‒ начала ХХI

века, определены перспективы развития визуальной культуры неореализма.

4. Представлен авторский прогноз сценариев развития философско-

культурологических интерпретаций неореализма в контексте

социокультурных изменений современного Китая.

Положения, выносимые на защиту.

1. Рефлексия философии жизни, философии символов, философии

ценностей как наиболее значимых, отражающих особенности восприятия

мира неореалистами, позволяет выявить и описать существенные

характеристики китайского неореализма: высокую степень критичности в

отражении социальной реальности при сохранении объективности;

использование методов «символичности образного и реалистичного языка»;

обращение к традиционному китайскому искусству, преодоление традиций

изображения героического и приоритезация реальных проблем простого

человека.

Высокий уровень субъектности, критичности, индивидуальности

открывает широкие возможности для свободы творчества, для вложения

своего субъективного понимания реальности в образ мироустройства,

рефлексируя внутренний мир художника, его трактовку действительности в

его иммерсивных практиках. Индивидуальный стиль каждого художника,

его субъективизм в изображении реальности не позволяет четко выделить

теоретические основы данного художественного направления. В то же

время, начиная с философии неокантианства, создаются триггерные точки

анализа философских начал этого направления.
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2. Анализ процесса институализации неореализма в Китае в 70-е гг.

XX в. дал возможность выделить причины его становления и эволюции. На

генезис неореализма оказали влияние системно-структурные процессы,

происходящие в Китае, связанные с кардинальными изменениями в

сельском обществе и мировоззрении людей: переход к рыночной

экономике, урбанизация, индустриализация. Дискуссии о критерии истины,

гуманизме, взглядах на жизнь стали основой обсуждения социально-

экономических проблем, появившихся в период перехода от плановой

экономики к рыночной. Социокультурными предпосылками неореализма

являются: противодействие «догматизму» реализма, господствующему в

искусстве и в художественном творчестве до 1970-х гг.; развитие

художественного образования в лице университетского академического

сообщества обеспечило высококачественную платформу для творческой

переработки, наследования и развития китайского неореалистического

искусства; эпоха процветания индустрии перевода западной философско-

эстетической литературы, которая решила проблему языкового барьера для

слияния иностранной культурной философии и китайской оригинальной

культурной философии, привела к межкультурному взаимодействию и

дискурсивности, освоению современной западной философии во всем

многообразии, дискуссии об этноцентризме и глобализме.

3. Концептуальное и философское содержание сущностных

характеристик неореалистического искусства как глобального

художественно-эстетического явления визуальной культуры Китая конца

ХХ – начала ХХI в. проявляется в актуализации экзистенциальной сущности

культуры как источника творческих сил личности и общества,

увеличивающихся по экспоненте эффектами новых визуальных

возможностей культуры включает: актуализация в творчестве

аксиологически ценного художественного образа, в контексте реальных

социокультурных проблем; ценности собственной жизни обычного

человека; приверженность гуманистическим ценностям человечества.
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Философским основанием художественного неореализма выступает не

собственный способ бытия культуры, а экзистенциальная рефлексия

онтологии творчества.

Анализ философско-культурологической сущности современного

неореализма в Китае выявил перспективы развития визуальной культуры

неореализма от моно реальных изображений проблем общества и личности

к мультисенсорным, мультимодальным образам иммерсивных практик

художника как новый ресурс творческих энергий.

4. Философско-культурологическая рефлексия перспектив развития

художественной культуры неореализма позволила выявить пять

стратегических важных сценариев развития неореализма в контексте

изменений социокультурной среды и трендов философско-

культурологических интерпретаций: 1) культурное поглощение

неореализма другими направлениями; 2) развитие через сохранение

культурного наследия, воспроизводство культурного кода классической

(традиционной) философско-культурологической рефлексии, придающей

устойчивость национальной идентичности в ее исторической глубине; 3)

воспитание эстетических чувств человека в рамках национальной

идентичности через актуализацию качественного традиционного контента,

его этически значимого содержания; 4) развитие неореализма в условиях

искусственного интеллекта и креативных индустрий, способствующих

созданию новых философских рефлексий художественного процесса; 5)

создание нового языка неореалистического искусства, снимающего

противоречие между разными видами визуальной культуры, созданного

искусственным и творческим интеллектом.

Теоретическая значимость исследования:

разработаны тематическая система и художественные

концепции китайского неореализма;

обогащены философско-культурологические теории китайского

неореализма, различающиеся пониманием рецепции взаимовлияния
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социальной среды, локального общества, автономизации индивида и

информационной культуры на иммерсивность творчества художника;

выявлены основные характеристики теоретических подходов,

персоналистских историй, декларирующих атрибуции неореалистического

искусства в современной художественной культуре Китая как системного

философско-культурологического дискурса.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

художественно-культурологический анализ, изучение и обоснование

генезиса современного состояния и прогнозных рекомендаций о

неореализме в изобразительном искусстве Китая способствуют развитию

художественного процесса как системы современного искусства.

Разработанные в ходе исследования положения об иммерсивности

творчества художника-неореалиста, эволюции концептуальных и

философских дискурсов могут использоваться в системе художественного

образования, в деятельности арт-резиденций и в творчестве конкретных

художников в качестве эпистемологического описания художественной

логики. Результаты представленного исследования могут быть положены в

основу методических рекомендаций, пособий, положений по теоретическим

аспектам деятельности субъектов художественного процесса.

Обоснованность и достоверность результатов исследования

обеспечена всесторонним анализом проблемы новой художественно-

эстетической реальности, обеспечивающей валидацию философско-

культурологического содержания дискурсов неореалистического искусства;

применением системного подхода к анализу проблемы; комплексным

использованием методов теоретического и эмпирического исследования,

целенаправленным анализом и обобщением результатов работы.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные

результаты исследования нашли отражение в публикациях, научных

статьях, выступлениях на конференциях:
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 международного уровня: на IX Международной научно-

практической конференции «Культурное пространство России и

Монголии» (2021); научно-практической конференции «Художественное

образование: интердисциплинарная социокультурная среда, трансляция

художественных ценностей» (2021); X Международной научно-

практической конференции «Художественное образование:

профессиональная диверсификация, творческая мотивация, рыночные

реалии», «Социальная интеграция и развитие этнокультур в евразийском

пространстве»: сборник материалов международной научной конференции/

отв. ред. С. Г. Максимова (Барнаул. 2023г.); «Селивановские чтения:

культура и антикультура» (23 июня 2023); II Международной научно-

практической конференция молодых учёных «Трансформация

информационно-коммуникативной среды общества в условиях вызовов

современности» (Комсомольск-на-Амуре, 2023 г.); международной научно-

практической конференции «Месмахеровские чтения – 2024» (Санкт-


[…]


автономии? И эта проблема является неизбежной реальностью в

современном обществе, а также наблюдением и анализом режиссера

реальных проблем, вызванных быстрым развитием китайского общества и

культурными изменениями. Джилл Делез сказала, что «фильм должен

представлять не весь мир, а вопросы о мире». Фильм использует философию

неореализма, чтобы описать условия жизни «рабочих-мигрантов» и

«одиноких подростков».

Китайское неореалистическое искусство не только расширило мир для

развития анимационного искусства, но и вывело проблемы отношения

между человеком и обществом на экран, подчеркнув, что «истина» является

ценностью искусства, отстаивая единство «истины, добра и красоты» и

расширяя категорию анимационного искусства. Произведения искусства в

конечном итоге создают особую художественную ценность в процессе

реагирования на жизнь.

Так, искусство способно визуализировать и артикулировать проблему

преодоления разрыва между традицией и современностью, городом и

деревней, материей и духом, задавать неудобные вопросы, на которые

трудно дать ответы. В анимационном фильме «Мальчик-лев» («Танец

льва») потенциально создается картина жизни, в которой человеческие

мечты сосуществуют с реальностью.

В исторической ретроспективе и фольклорной деятельности

разрешается конфликт между современной культурой и традиционной

культурой в снятии противоречия между идеалом и реальностью на уровне
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личности. Взяв в качестве примера фильм «Мальчик-лев», мы

прослеживаем разрыв и конфликт между «традицией» и «современностью»,

«индивидуальностью» и «обществом», с которыми сталкиваются

современные люди в мире жизни.

Поэтому в эпоху глобализации и быстрого развития науки и техники

китайская анимационная индустрия сталкивается с определенным

беспокойством по поводу защиты традиционной национальной

идентичности в процессе развития. Наше исследование пытается

исследовать и проанализировать характеристики неореализма как

современной китайской анимационной тенденции на примере

анимационного фильма «Лев меньше тебя».

Появление фильма «Мальчик-лев» (2021) нарушило основную модель

современных китайских анимационных фильмов, развивающихся в

направлении мифологизации и героизации национальных исторических

личностей и ознаменовало новое направление развития современной

китайской анимации – философское осмысление актуальных проблем.

Фильм основан на классических историях, но персонажи адаптированы,

чтобы соответствовать современным моральным нормам и эстетическим

представлениям. Фильм наполнен современной атмосферой, описание

персонажей более реалистично, а развитие сюжета более живое. Главный

герой ‒ персонаж, который не верит в предрассудки. Он соответствует

основным современным ценностям, которые привлекают зрителей.

Таким образом, анализируя сюжетную линию, метафору и аналогию

фильма, приходим к выводу, что он раскрывает проблемы развития

китайской анимации и выявляет характеристики, которые неореализм

привносит в современные китайские анимационные фильмы. Неореализм

наполняет мультфильм размышлениями о реальных отношениях между

обычными людьми и общей системой общества, смещая акцент с

мифических героев, лидеров на реальные проблемы обычных людей.
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Одним из результатов контент-анализа стало определение нового

направления китайского анимационного искусства, а именно

сосуществования человеческой мечты и реальности. Новый анимационный

фильм решает противоречие между идеалом и реальностью, конфликтом

между современной культурой и традиционной культурой. Он может

преодолеть барьеры и конфликты между «традицией» и «современностью»,

«личностью» и «обществом», с которыми сталкиваются современные люди

в мире жизни.

Вывод. Современный опыт интерпретации и актуализации наследия

традиционной китайской культуры неизбежно повлияет на направление

развития китайского неореалистического искусства.

Итак, мы думаем, что следующая «волна» китайского

неореалистического искусства неизбежно должна быть связана с

онтологией современной китайской культуры – наследием традиционной

китайской культурой.

Это соответствует не только направлению развития современной

китайской культуры, но и закону развития китайского неореалистического

искусства. Внимание китайских художников-неореалистов сместилось с

проблемы «трудящихся-мигрантов» в начале этого столетия на проблему

диалектики «традиционной и современной культуры». В процессе изучения

развития китайского неореалистического искусства я обнаружил, что

конфликт между современной и традиционной культурой был разрешен в

исторической эстетической и народной деятельности. Кроме того,

традиционные китайские культурные символы развивались и развиваются

на протяжении тысячелетий, что может интуитивно отражать культурные

особенности китайской нации. Поэтому можно смело предположить, что

связь между народной деятельностью (традиционной культурой) и жизнью

современных людей станет новой заботой китайских художников-

неореалистов, а также основой четвертой «волны» китайского

неореалистического искусства.
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Эволюция китайского неореалистического искусства включает в себя

два культурных и художественных поворота: 1) «85-е модное искусство»

1980-х гг. и 2) «реалистический реализм» 1990-х. «Искусство 85-й волны»

можно понимать как переход от феномена к философии или теории, а

«реалистический реализм» можно рассматривать как возвращение от

«метафизики» к реальности.

Анализируя процесс развития китайского неореалистического

искусства в сочетании текущие художественные и культурные явления,

можно смело утверждать, что приближается четвертая «волна» китайского

неореализма, имеющая прямую связь с традиционной китайской культурой,

синтезирующая подлинное художественное творчество с искусственным

интеллектом, опасность которого заставит художников решить проблему

приоритезации источников вдохновения.

Национальная культура делает неореалистическое искусство

совместимым с развитием времени, в постоянном развитии и изменениях,

формируя уникальное культурное и художественное явление, которое

играет важную роль на сцене мировой культуры и искусства.

Национальность искусства заключается в «душе» искусства, которая

является национальной культурой, то есть традиционной китайской

культурой. Только этот культурный и философский ген, укоренившийся в

глубине души, может иметь мощный импульс и обеспечить непрерывное

развитие искусства. Произведения изобразительного искусства, как

видимые и наблюдаемые «твердые» образцы культуры, противодействуют

культуре и философии, чтобы способствовать их развитию.

Таким образом, формируется бесконечная экосреда культуры,

философии и искусства. Эта среда является не только самоциркулирующей

системой, но и открытым и инклюзивным пространством. Экосистема есть

не только как особое очарование традиционной китайской культуры, но и

внутренняя движущая сила развития следующего этапа китайского

неореализма.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Неореалистическая художественная культура появилась в ХХ в. во

всех странах Западной Европы. Например, во Франции, Италии,

Великобритании, США этот процесс был связан с художественным

отражением социальных проблем послевоенного обустройства мира. В

России это явление актуализировалось во время перестройки. В Китае оно

получило широкое распространение во времена после культурной

революции. Очевидно, что это художественное явление имеет мировое

значение. Однако неореалистическое искусство в разных локациях имеет

специфическое выражение, участвует в решении актуальных для культуры

проблем. Хотя это художественное явление имеет схожие характеристики,

оно показывает очевидные региональные культурные особенности, поэтому

порождает различные художественные идеи, коннотации и значения.

Неореалистическое искусство в разных местах имеет разные формы, но,

если исходить из художественных идей, мы обнаружим, что они снова

переплетаются друг с другом, создавая своего рода «общение» во времени

и пространстве. Это не столько результат сочетания неизбежности и

случайности, сколько то, что у них есть общий источник – реализм. И

питание происходит от культуры (прямой причины различий в искусстве

неореализма).

Изменения в культурных идеях имеют свою внутреннюю

самодисциплину в формообразовании и смыслообразовании. Генезис новых

идей и форм в некотором смысле происходит не только на основании

диалога, но даже вследствие конфронтации со старыми идеями и формами.

Мировое неореалистическое искусство, в своем развитии и

существовании имеет свою логику и историческую неизбежность. Как

творческий метод, концепция и сознание, оно репрезентируется не только в

области изобразительного искусства, но и в других культурных областях,

таких как литература, театр и кино.
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Китайское неореалистическое искусство является одной из

уникальных форм искусства, которая тесно связана с развитием

современного общества и культуры Китая и превратилась в новый этап

развития реалистического искусства с особым очарованием. Неореализм

принимает гуманизм в качестве художественной сущности, культура

является не только ее ядром, но и источником ее развития, сама культура

постоянно развивается и эволюционирует, медленно и тонко меняется, даже

может быть не обнаружена, за исключением конкретных исторических

условий, которые могут привести к сильному развитию. Сегодня

информационный век похож на катализатор, который только ускоряет

развитие культуры. Таким образом, врожденные преимущества китайского

неореалистического искусства стали очевидными, и культура обеспечивает

его непрерывным, не иссякающим питанием. Таким образом, этот вид

искусства не только имеет множество форм и выражений, но и может

постоянно менять свои внешние морфологические характеристики, чтобы

соответствовать развитию времени и эстетическим потребностям.

Эта форма искусства может быть истолкована как эстетический

способ выживания, который не только ограничен культурой, но и участвует

в культурном строительстве, что равносильно прикреплению к этому

искусству проклятья бессмертия. Из постоянно меняющегося внутреннего

ядра неореализма и постоянно развивающегося внешнего контекста эпохи

(которые переплетаются друг с другом, влияют друг на друга, вмешиваются

друг в друга, полагаются друг на друга) появляется новая сущность и

явление, символ и реальность, образуя идеальное взаимодействие в

художественных произведениях. Этот сплав новых и старых филомсофских

мыслей, идей и концептов создает новый пласт; «пространство» внутри

картины и пространство вне картины, совместно формируя «новое

пространство», которое объединяет реализм и идеографию.

Произведение искусства становится особым существованием,

пересекающим материальность физического мира. Таким образом, особая
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ценность китайского неореалистического искусства в обществе ‒ создание

его и эволюция не только как художественного феномена, но и феномена

современной культуры Китая, который становится носителем проблем и

успехов современной китайской культуры и созидателем обновленного

философско-культурологического смысла.

Мировое реалистическое искусство делится на реализм в области

искусства, может относиться к реалистическим навыкам выражения,

значение этого термина постоянно меняется под влиянием истории и

применения. Современное реалистическое искусство (живопись) имеет два

пути развития: один путь заключается в том, чтобы блуждать в

реалистическом онтологическом опыте с творческим методом «истины», а

второй путь состоит в том, чтобы изучить реальные чувства людей в

реальной жизни с творческой идеей «поиска истины» в перспективах

частной жизни и нации в целом.

Китайское неореалистическое искусство относится ко второй линии

развития, которая проявляется в том, что это художественное явление не

воспроизведение и изображение «объекта», оно выходит за рамки

«объекта», чтобы показать значение и ценность. Мысли и явления

китайского неореалистического искусства возникают и развиваются в

разнообразной современной китайской культуре, и развитие современной

китайской философии и эстетики ‒ основная мотивация развития самого

художественного явления.

Философское происхождение китайской неореалистической

художественной мысли ‒ очень сложный вопрос, его формирование и

развитие разнообразны, это результат сочетания различных философских

мыслей и социальных, культурных явлений. В целом, основной ценностью

китайской неореалистической художественной мысли выступает гуманизм,

культурная философия совершенствует эту художественную теорию и

творческий метод, а гуманистическая концепция традиционной китайской

философии способствует развитию этой художественной концепции.
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Художественная мысль китайского неореализма не результат влияния

одной философии, а продукт сочетания и развития множества философских

и художественных мыслей. Каждый этап развития и основные изменения

китайского неореалистического искусства неотделимы от развития

социальной и культурной реальности и художественной мысли. Развитие и

изменение культуры неизбежно приведут к удвоению литературных и

художественных кругов. Эволюция философских идей неореализма

представляет собой три институализированных этапа в развитии

неореализма как новой и актуальной художественной реальности.

Отношения между культурой, искусством, философией, социальными

явлениями и развитием искусства сложны и запутаны. Анализ процесса

институализации неореализма в Китае в 70-е гг. XX в. дал возможность

выделить причины становления, наполненные конкретным содержанием.

Возникновение и развитие художественной мысли имеет свои особые

исторические и культурные причины и предпосылки. Первая основная

причина заключается в противодействующей реакции на «догматизм»

реализма, господствующего в искусстве и в художественном творчестве до

70-х гг. XX в. Неореализм ‒ это способ эмансипации художественной мысли

от стереотипов культурной революции. Во-вторых, художественное

образование в лице университетского академического сообщества

обеспечивало высококачественную платформу для творческой переработки,

наследования и развития китайского неореалистического искусства. В-

третьих, эпоха процветания индустрии перевода западной философско-

эстетической литературы решило проблему языкового барьера для слияния

иностранной культурной философии и китайской оригинальной культурной

философии. Художественная мысль и культурная ориентация определяют

направление развития китайского неореалистического искусства.

Анализ сюжетной линии, метафоры и аналогии фильма позволил

выявить проблемы развития китайской анимации и определить

особенности, привнесённые неореализмом в современное китайское
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анимационное кино. Неореализм наполнил анимацию рассмотрением

истинных отношений между обычными людьми и обществом как цельной

системой, сдвинув акцент с мифологических героев, вождей на простых

людей. Одним из результатов контент-анализа стала характеристика нового

направления китайского анимационного искусства, в котором могут

сосуществовать человеческие мечты и реальность. В новом анимационном

кино разрешается противоречие между идеалом и реальностью, конфликт

между современной и традиционной культурой.

В процессе исследования автором было определено, что возможно

преодоление разрыва и конфликта между «традицией» и

«современностью», «личностью» и «обществом», с которыми современные

люди сталкиваются в своем жизненном мире.
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