## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации ЧЖАО Шуая
«ФИЛОСОФСКО-КУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСКУРС
КИТАЙСКОГО НЕОРЕАЛИЗМА (НА МАТЕРИАЛАХ СОВРЕМЕННОГО
ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОГО ИСКУССТВА)», представленной к защите на
соискание ученой степени кандидата философских наук
по специальности 5.7.8. Философская антропология, философия культуры
(философские науки)

Диссертационное исследование Чжао Шуая посвящено актуальной для настоящего времени проблеме – философско-культурологическому исследованию китайского неореализма и его роли в современном изобразительном искусстве. В условиях современного китайского общества нарастает противоречие между государственными целевыми установками на социальное благополучие страны и социокультурными проблемами общества, возникающими в процессе его достижения. Первичная проблематизация культурных и общественных отношений, художественно-философское осмысление социальных коллизий современной китайской культуры и экзистенциальных вызовов личности художника – составляют суть художественного феномена неореалистического искусства в Китае, широкое распространение которого и его беспрецедентная социальная значимость требуют культурфилософского анализа. Все это обуславливает актуальность диссертационного исследования Чжао Шуая.

Несмотря на то, что различные аспекты неореализма являются объектами исследования целого комплекса научных дисциплин, диссертант отстаивает необходимость исследования китайского неореалистического искусства в контексте философско-культурологического знания, подчеркивая, что именно благодаря философскому осмыслению возможен перевод накопленных научных знаний о неореализме в реальную художественно-эстетическую практику.

В автореферате соискателем обосновывается актуальность, объект, предмет, цель диссертационного исследования, сформулированы его основные задачи и гипотезы. Их логика – одно из оснований достоверности полученных результатов диссертации. Автореферат диссертации корректно представляет характеристику методов исследования, их взаимосвязь, взаимодополнение, а также описание научной новизны, обоснованности выводов исследования, его практической значимости, основных положений, выносимых на защиту. Их аргументация развернута в двух главах, представляющих целостную, непротиворечивую систему изложения содержания диссертации.

Особого внимания заслуживает выдвинутый Чжао Шуаем тезис о том,

что оптимальной теоретико-методологической базой исследования неореализма как феномена современной художественной культуры являются классические и неклассические концепции философии культуры, философии искусства и художественной культуры, которые позволяют по-новому определить сущность и содержание неореализма, расширить и обогатить теоретическое содержание данного понятия, сконструировать его инновационно-эвристическую философскую модель.

Достоинством данной работы является то, что свои теоретико-методологические изыскания автор достаточно убедительно подтверждает результатами эмпирического исследования. Представленный в диссертации анализ новой художественно-эстетической реальности обеспечивает валидацию теории неореалистического искусства как глобального художественно-эстетического явления художественной культуры конца XX – начала XXI века.

Список публикаций, представленных в автореферате, достаточно полно представляет тематику исследуемого объекта. Оформление автореферата соответствует требуемым стандартам.

Полагаем, что автореферат диссертации Чжао Шуая на тему: «Философско-культурологический дискурс китайского неореализма (на материалах современного изобразительного искусства)» соответствует требованиям, предъявляемым к защите кандидатских диссертаций по специальности 5.7.8. Философская антропология, философия культуры (философские науки).

Кандидат философских наук, доцент,
доцент кафедры "Социология и культурология"
Московского государственного технического
университета им. Н.Э. Баумана
(национального исследовательского
университета )

Гаврилова Юлия Викторовна

105005, г. Москва, ул. 2-я Бауманская д. 5, стр. 1.
ФГБОУ ВО "Московский государственный технический
университет им. Н.Э. Баумана
(национальный исследовательский университет)"
<https://bmstu.ru/>
Тел.: +7(499)263-63-91
E-mail: [bauman@bmstu.ru](mailto:bauman@bmstu.ru)

Антимонова Д.Н.